Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUN RODEIO BONITO

AV.DO COMÉRCIO, 00196
C.N.P.J. 87.613.204/0001-86

Departamento Licitações e de Compras

Página 1 de 5

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO
DA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2018

Aos Cinco dias do mês de Setembro do ano de Dois Mil e Dezoito, às Nove Horas, nas dependências da Prefeitura
Municipal/Secretaria da Administração., sito à AV.DO COMÉRCIO, 00196, nesta cidade de RODEIO BONITO,
reuniu-se a Daiane Miotto,  pregoeiro e a equipe de apoio, ambos designados pela Portaria nº 240 de 01/10/2019, com a
finalidade de proceder o julgamento do Processo Administrativo Licitatório nº 81/2018, referente a Licitação sob a
Modalidade de Pregão Presencial nº 31/2018. Inicialmente, foram recebidos os envelopes da nºs 01 - Proposta e 02 -
Documentação das empresas licitantes do presente certame, que foram as seguintes:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PRESENTES

NOME REPRESENTANTE C.P.F.

ALGOR METALURGICA LTDA EPP Claudir Leonir Raimanuna 00186955073

ANA CRISTINA MANJABOSCO Alex Gabriel da Silva de Moura 03254804007

ATUATI, ATUATI E CIA LTDA. Francis Ricardo Atuati 00606389075

Irmãos Zanella Comercial Agrícola ltda Me Caciano Zanella 55128793087

MARCIO MARCELO ZIMMERMANN & CIA LTDA
EPP

Celso Inacio Ludwig 56154321015

Dando prosseguimento nos termos do item 4.3 do Edital, a pregoeira passou a realizar o credencialmento das licitantes
interessadas. Foram credenciadas para apresentação de lances verbais as seguintes empresas:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS CREDENCIADAS

NOME REPRESENTANTE CIDADE

ALGOR METALURGICA LTDA EPP Claudir Leonir Raimanuna NOVA PRATA - RS

ANA CRISTINA MANJABOSCO Alex Gabriel da Silva de
Moura

SANTO AUGUSTO -
RS

ATUATI, ATUATI E CIA LTDA. Francis Ricardo Atuati SÃO MARTINHO - RS

Irmãos Zanella Comercial Agrícola ltda Me Caciano Zanella TRINDADE DO SUL -
RS

MARCIO MARCELO ZIMMERMANN & CIA LTDA
EPP

Celso Inacio Ludwig BOM PRINCÍPIO - RS

Na seqüência passou-se para a abertura dos envelopes nºs 01 - Proposta das licitantes credenciadas e o julgamento das
propostas, Os preços cotados através das propostas escritas e os lances verbais ofertados foram os seguintes:

Item: 1 - Aquisição de 01(uma) enfardadeira de fardos, que recolhe, prensa, amarra e conta fardos uniformes
de todos os tipos de forrageiras; Equipada com triplo sistema de proteção contra sobrecargas; Nosador
automático que opera com fio de sisal ou sintético(nylon); Recolhedor equipado com amortecedor para
absorção de impactos com sistema de recolhimento do picap na lateral da máquina e do trator 1,50 mt de
recolhimento;  com produção média de 400 a 600 fardos por hora peso mínimo 1200kg; comprimento do fardo
de 0,50 a 1,00 mt, largura do fardo de 0,40cm e altura do fardo de 0,30cm potência para acionamento de 35 cv
e rotação na tomada de força de 540rpm, com pneus braços alimentadores e ajuntadores protegidos por
blindagem, cardan com embreagem que permite uma melhor proteção da máquina e do trator com produção
nacional.

Empresa: 299559 - ALGOR METALURGICA LTDA EPP

Proposta Inicial: 74.000,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUN RODEIO BONITO

AV.DO COMÉRCIO, 00196
C.N.P.J. 87.613.204/0001-86

Departamento Licitações e de Compras

Página 2 de 5

Empresa: 3118 - ANA CRISTINA MANJABOSCO

Proposta Inicial: 74.050,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 22572 - ATUATI MÁQUINA E EQUIPAMENTOS LTDA.

Proposta Inicial: 73.000,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 71.547,000

Empresa: 22621 - IRMÃOS ZANELLA COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA-ME

Proposta Inicial: 73.990,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 72.270,000

Empresa: 299378 - MARCIO MARCELO ZIMMERMANN & CIA LTDA EPP

Proposta Inicial: 74.000,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 2 - Aquisição de 01 (um) Ancinho enleirador e espalhador com produção nacional, que proporcione
espalhamento e enleiramento perfeitos, com sistema de molas horizontais com dois tambores contendo 5
abertas lado direito e 5 fechadas lado direito em um tambor e 5 aberta lado esquerdo e 5 fechadas lado
esquerdo no segundo tambor. Trabalha por força centrífuga, reduz os efeitos do vento, com capacidade de
perfeita adaptação ao solo, com defletores para ajuste rápido da largura das leiras, para operar com leira
dupla com largura de trabalho de 6 mt, com tempo de mudança da posição enleirar e espalhar de 1 minuto,
produção de até 3mt peso mínimo de 300kg, com pneu nos tambores com medidas 15x6,006APR, fabricação
nacional.

Empresa: 299559 - ALGOR METALURGICA LTDA EPP

Proposta Inicial: 21.550,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 21.285,000

Empresa: 3118 - ANA CRISTINA MANJABOSCO

Proposta Inicial: 21.550,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 22572 - ATUATI MÁQUINA E EQUIPAMENTOS LTDA.

Proposta Inicial: 21.500,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 22621 - IRMÃOS ZANELLA COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA-ME

Proposta Inicial: 21.500,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 299378 - MARCIO MARCELO ZIMMERMANN & CIA LTDA EPP

Proposta Inicial: 21.500,000

Observação: Fornecedor classificado

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUN RODEIO BONITO

AV.DO COMÉRCIO, 00196
C.N.P.J. 87.613.204/0001-86

Departamento Licitações e de Compras

Página 3 de 5

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 3 - Aquisição de 01 (uma) Segadeira de tambores com largura de trabalho de 1,65 mt com 3 facas de
corte em cada tambor com dispositivo de segurança contra impacto, largura de transportes de 1,40mt,
comprimento para transporte de 3 mt, peso mínimo de 370 kg saia de proteção equipada com cardan com giro
livre com fabricação nacional.

Empresa: 299559 - ALGOR METALURGICA LTDA EPP

Proposta Inicial: 19.300,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 3118 - ANA CRISTINA MANJABOSCO

Proposta Inicial: 19.280,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 22572 - ATUATI MÁQUINA E EQUIPAMENTOS LTDA.

Proposta Inicial: 19.150,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 18.768,000

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 22621 - IRMÃOS ZANELLA COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA-ME

Proposta Inicial: 19.290,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 18.958,000

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 18.580,000

Empresa: 299378 - MARCIO MARCELO ZIMMERMANN & CIA LTDA EPP

Proposta Inicial: 19.280,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: Não deu lance

Encerrado o julgamento das propostas escritas e os lances verbais, passou-se a abertura dos envelopes nº 02 -
Documentação da Empresa licitante no certame, sendo assim todas habilitadas. Dando prosseguimento e aceito os
preços propostos de valor mais baixo, o pregoeiro, proclamou vencedores da presente licitação as seguinte licitantes
com os respectivos itens:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS VENCEDORAS

Item Fornecedor Quant. Lance Vlr. Total

1 - Aquisição de 01(uma)
enfardadeira de fardos, que
recolhe, prensa, amarra e conta
fardos uniformes de todos os tipos
de forrageiras; Equipada com
triplo sistema de proteção contra
sobrecargas; Nosador automático
que opera com fio de sisal ou

ATUATI MÁQUINA E
EQUIPAMENTOS LTDA.

1,00 71.547,00000 71.547,00

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUN RODEIO BONITO

AV.DO COMÉRCIO, 00196
C.N.P.J. 87.613.204/0001-86

Departamento Licitações e de Compras

Página 4 de 5

sintético(nylon); Recolhedor
equipado com amortecedor para
absorção de impactos com sistema
de recolhimento do picap na lateral
da máquina e do trator 1,50 mt de
recolhimento;  com produção
média de 400 a 600 fardos por
hora peso mínimo 1200kg;
comprimento do fardo de 0,50 a
1,00 mt, largura do fardo de
0,40cm e altura do fardo de
0,30cm potência para acionamento
de 35 cv e rotação na tomada de
força de 540rpm, com pneus
braços alimentadores e ajuntadores
protegidos por blindagem, cardan
com embreagem que permite uma
melhor proteção da máquina e do
trator com produção nacional.

2 - Aquisição de 01 (um) Ancinho
enleirador e espalhador com
produção nacional, que
proporcione espalhamento e
enleiramento perfeitos, com
sistema de molas horizontais com
dois tambores contendo 5 abertas
lado direito e 5 fechadas lado
direito em um tambor e 5 aberta
lado esquerdo e 5 fechadas lado
esquerdo no segundo tambor.
Trabalha por força centrífuga,
reduz os efeitos do vento, com
capacidade de perfeita adaptação
ao solo, com defletores para ajuste
rápido da largura das leiras, para
operar com leira dupla com
largura de trabalho de 6 mt, com
tempo de mudança da posição
enleirar e espalhar de 1 minuto,
produção de até 3mt peso mínimo
de 300kg, com pneu nos tambores
com medidas 15x6,006APR,
fabricação nacional.

ALGOR METALURGICA LTDA
EPP

1,00 21.285,00000 21.285,00

3 - Aquisição de 01 (uma)
Segadeira de tambores com
largura de trabalho de 1,65 mt
com 3 facas de corte em cada
tambor com dispositivo de
segurança contra impacto, largura
de transportes de 1,40mt,
comprimento para transporte de 3
mt, peso mínimo de 370 kg saia de
proteção equipada com cardan
com giro livre com fabricação
nacional.

IRMÃOS ZANELLA
COMERCIAL AGRÍCOLA
LTDA-ME

1,00 18.580,00000 18.580,00

Dando prosseguimento, verificou-se que não houve manifestação por parte das licitantes presentes em recorrer do

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUN RODEIO BONITO

AV.DO COMÉRCIO, 00196
C.N.P.J. 87.613.204/0001-86

Departamento Licitações e de Compras

Página 5 de 5

presente julgamento. O pregoeiro e sua equipe de apoio encaminham o respectivo processo administrativo para a
Assessoria Jurídica do Município proceder o parecer final e posterior encaminhamento ao Prefeito Municipal para
homologação. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata
pelo pregoeiro e a equipe de apoio e pelos representantes das proponentes.

Daiane Miotto
Pregoeiro

Portaria Nº 240 de 01/10/2019

EQUIPE DE APOIO

Zenimar Rubini Farias
Equipe Apoio

Rafael Strapasson
Equipe Apoio

Emiromar Bortolini
Equipe Apoio

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PARTICIPANTES

Nome da Empresa Representante

ALGOR METALURGICA LTDA EPP Claudir Leonir Raimanuna

ANA CRISTINA MANJABOSCO Alex Gabriel da Silva de Moura

ATUATI, ATUATI E CIA LTDA. Francis Ricardo Atuati

Irmãos Zanella Comercial Agrícola ltda Me Caciano Zanella

MARCIO MARCELO ZIMMERMANN & CIA LTDA
EPP

Celso Inacio Ludwig